Дело № 1-84/19

УИД 09RS0005-01-2019-000584-39

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Учкекен 20 августа 2019 года

Малокарачаевский районный суд Карачаево - Черкесской Республики 

в составе председательствующей судьи Семеновой Х.А-А.,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Малокарачаевского района Глушкова М.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника Сучковой Ю.С., представившей удостоверение № 35 и ордер № 007021 от 16.07.2019 года,

при секретаре Байчоровой И.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, имеющего среднее образование, военнообязанного, не работающего, зарегистрированного по адресу : 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

Судом признается доказанным, что ФИО1 С-Х.И. по исполнитель-

ному листу № 2-418/16 от 14 ноября 2016 года, выданного мировым судьей судебного участка № 1 Малокарачаевского района КЧР, был обязан выплачивать алименты в пользу ФИО12 на содержание несовершеннолетних детей - ФИО2-Х., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2-Х., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1\2 прожиточного минимума, установленного по КЧР для детей (4536,5 рублей), ежемесячно на каждого ребенка, с последующей индексацией при изменении величины прожиточного минимума, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до их совершеннолетия.

На основании указанного исполнительного листа судебным приставом -исполнителем Малокарачаевского РО СП УФССП России по КЧР возбужденно исполнительное производство № 1538/17/09011-ИП от 10.04.2017, копии постанов- ления о возбуждении которого были направлены сторонам исполнительного произ- водства.

ФИО1 С-Х.И., будучи уведомленным о решении суда и о возбужденном в отношении него исполнительном производстве, уклонялся от уплаты средств на содержание дочерей, меры по трудоустройству не предпринимал, в центр занятости населения по Малокарачаевскому району не обращался и пособие по безработице не получал.

Постановлением мирового судьи судебного участка №1 Малокарачаевского судебного района КЧР, № 5-59/19 от 27 февраля 2019 года ФИО1 С-Х.И. за неуплату без уважительных причин, в нарушении решения суда, средств на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнут наказанию в виде обязательных работ сроком на 40 (сорок) часов. Постановление суда о наложении на него административного наказания вступило в законную силу 11.03.2019 года. 

В соответствии со статьей 4.6 Кодекса РФ об административных правонару- шениях ФИО1 С-Х.И. является лицом, подвергнутым административному наказанию.

Таким образом, ФИО1 С-Х.И., в нарушение требования части 2 статьи 38 Конституции РФ и статьи 80 Семейного Кодекса РФ, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности уплачивать алименты, имея реальную возможность трудоустройства, будучи лицом, подвергнутым к административному наказанию за аналогичное деяние, не желая выплачивать алименты, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования детей и желая их наступления, в период с 12.03.2019 года по 16.05.2019 года от уплаты средств на содержание дочерей без уважительной причины, уклонялся.

Все данные факты указывают на то, что ФИО1 С-Х.И. не заинтересован в содержании и воспитании своих детей, игнорирует вступившее в законную силу решение суда.

Согласно постановлению судебного пристава-исполнителя о расчете задолженности по состоянию на 16 мая 2019 года, общий размер задолженности ФИО1 С-Х.И. составляет 305 505,47 рублей, в том числе, за период с 12.03.2019 по 16.05.2019 составляет 9 956,42 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 С-Х.И вину в совершении инкриминируемого преступления не признал и показал, что в 2016 году ФИО12 подала, заявление мировому судье судебного участка № ФИО4- ского района КЧР, о взыскании с него алиментов на содержание несовершеннолет- них дочерей, ФИО1 С-Х.И. известно, что на основании исполнительного листа он обязан выплачивать алименты в пользу ФИО9 на содержание несовершеннолетних дочерей, но по состоянию здоровья он не может работать, в связи с чем не выплачивал алименты, по мере возможности обязуется выплачивать алименты, а также погашать задолженность по выплате алиментов, с задолжен- ностью, определенной согласно постановлению судебного пристава-исполнителя о расчете задолженности, общей задолженностью по состоянию на 16 мая 2019 года составляющей 305 505,47 рублей, в том числе, за период с 12.03.2019 по 16.05. 2019 составляющей 9 956,42 рублей ФИО1 С-Х.И. ознакомлен и согласен. 

Выслушав в судебном заседании подсудимого и исследовав представленные доказательства, суд приходит к выводу, что виновность подсудимого подтверж- дается следующими доказательствами : 

показаниями потерпевшей ФИО2-Х. в ходе досудебного раз- бирательства и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, которая показала, что ее отец ФИО1 С-Х.И. с ней не общается, подарков не дарит, денег ей не дает, одежду не покупает, в ее воспитании участия не принимает, на дни рождения к ФИО10-Х. он также не приезжает, и не поздравляет ее, алименты на ее содержание ФИО1 С-Х.И. не платит (л.д.33-35),

показаниями законного представителя потерпевшей ФИО12 в ходе досудебного разбирательства и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, которая показала, что в 1999 году ФИО12 вышла замуж за ФИО1 С-Х.И., от их совместного гражданского брака родились двое дочерей: ФИО2-Хамидовна, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3-Хамидовна, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. С 2016 года ФИО12 с ФИО1 С-Х.И. совместно не проживают связи с тем, что он не обеспечивал семью и не оказывал какую-либо помощь в содержании детей, на основании исполнительного листа № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного мировым судьей судебного участка № Малокарачаевского судебного района, КЧР, ФИО1 С-Х.И., должен выплачивать алименты в ее пользу на содержание несовершеннолетних дочерей в размере 1/2 прожиточного минимума, установ ленного по КЧР для детей (4536,5 рублей), ежемесячно на каждого ребенка, с последующей индексацией при изменении величины прожиточного минимума, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до их совершеннолетия. ФИО1 С-Х.И. алименты на содержание детей с момента решения суда по настоящее время не выплачивал. 

ФИО12 неоднократно обращалась к судебному приставу- исполните -лю, чтобы ФИО1 С-Х.И. выплачивал алименты, однако, выплат по алиментам ФИО1 С-Х.И. не производил, иной какой либо материальной помощи на содержание детей не оказывал, ни от него, ни от его родственников никаких подарков, помощи не было, в воспитании детей отец участие не принимал и не принимает, с детьми не видится (л.д.42-44),

показаниямисвидетеля-судебного пристава-исполнителя ФИО4 ского районного отдела судебных приставов ФИО11. в ходе досудебного разбирательства и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ который показал, что у него на исполнении находится исполнительное производство №-ИП, возбужденное ДД.ММ.ГГГГ на основании исполнительного листа № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> КЧР, о взыскании с ФИО1 С-Х.И., алименты в пользу ФИО12 на содержание несовершеннолетних детей - ФИО2 - Хамидовны, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3 - Хамидовны, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/2 прожиточного минимума, установленного по КЧР для детей (4536,5 рублей), ежемесячно на каждого ребенка, с последующей индексацией при изменении величины прожиточного минимума, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до их совершеннолетия. Копии постановления о возбуждении данного исполнительного производства были направлены сторонам исполнительного производства. Должнику был разъяснен порядок выплаты алиментов, т.е. то, что по решению суда он обязан ежемесячно выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей и предоставлять подтверждающие документы об уплате судебному приставу - исполнителю, но с момента поступления решения суда и по сегодняшний день ФИО1 С-Х.И. алименты на содержание дочерей не выплачивал и документы об оплате не предоставлял. Постановлением мирового судьи судебного участка № Малокарачаевского судебного района КЧР, № 5-59/19 от 27 февраля 2019 года ФИО1 С-Х.И. за неуплату без уважительных причин, в нарушении решения суда, средств на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 Кодекса об административных правонарушениях и подвергнут наказанию в виде обязательных работ сроком на 40 (сорок) часов. Постановление суда о наложении на него административного наказания вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. В соответствии со статьей 4.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях, ФИО1 С-Х.И. является лицом, подвергнутым административному наказанию. ФИО1 С-Х.И. несмотря на то, что был привлечен к административной ответственности, мер к трудоустройству не 

предпринимал, на учет в центр занятости населения по месту прописки он не обра-

щался, алименты не платил. 

Согласно постановлению о расчете задолженности, общий размер задолженности ФИО1 С-Х.И., по состоянию на 16 мая 2019 года, общий размер задолжен- ности ФИО1 С-Х.И. составляет 305 505,47 рублей, в том числе, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 9 956,42 рублей. Неуплату алиментов объясняет тем, что не имеет постоянной работы (л.д.45-47),

а также рапортом судебного пристава-исполнителя ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ ( л.д. 4)

копией исполнительного листа № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного мировым судьей судебного участка № 1 Малокарачаевского района, КЧР(л.д. 7-10)

копией постановления о возбуждении исполнительного производства №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 С-Х.И.(л.д. 11-13)

копией постановления по делу об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ(л.д. 14-16)

постановлением судебного пристава - исполнителя Малокарачаевского районного отдела судебных приставов о расчете задолженности по алиментам от ДД.ММ.ГГГГ. (л.д. 17-19)

Проанализировав материалы уголовного дела, которые содержат достаточ- ные доказательства вины подсудимого ФИО1 С-Х.И. в совершении инкриминируемого ему деяния, суд считает, что вина подсудимого подтверждена и квалифицирует действия подсудимого по ч.1 ст.157 УК РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Суд не находит обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание подсудимого.

При назначении наказания суд учитывает степень и характер общественно-опасного деяния - согласно ст. 15 УК РФ - преступление, совершенное подсудимым относится к преступлениям небольшой тяжести, а также суд учитывает личность подсудимого: ФИО1 С-Х.И. на учете у психиатра и нарколога не состоит, характеризуется по месту жительства положительно, не работает, не судим.

При решении вопроса о назначении наказания, суд в соответствии со ст. 6 УК РФ и ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни.

С учетом обстоятельств в совокупности, учитывая, что подсудимый ФИО1 С-Х.И. не работает, суд считает возможным и справедливым назначить ему наказание в виде исправительных работ. 

Данное наказание суд считает достаточным для исправления подсудимого ФИО1 С-Х.И.

При этом каких-либо ограничений, предусмотренных ч. 5 ст. 50 УК РФ, к назначению подсудимому данного вида наказания в судебном заседании не установлено. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ в отношении подсудимого Суюнбае- ва С-Х.И., суд не находит. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком шесть месяцев, с ежемесячным удержанием семи процентов из заработной платы осужденного в доход государства, с отбыванием в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительными инспекциями, но в районе места жительства осужденного.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Карачаево-Черкесской Респуб-

лики через районный суд в течение десяти суток со дня провозглашения.

Разъяснить осужденному, что в случае подачи апелляционной жалобы, он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также определиться в обеспечении участия защитника при апелляционном рассмотрении приговора по своему усмотрению. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, а если материалы рассматриваются по представлению прокурора или по жалобе другого лица - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление.

Председательствующий